Distinctionis quarte questio tertia.

vbi dñs respodet ad petrus quillotus est nō indiget nisi vt pedes lauet. et significans q̄ petrus el̄z lotus p̄s in baptismo: hoc idem: potuit ad vicentiam et victorem et recitatur vbi supra. si eos de quibus scripturaz non est vtrū fuerint baptisati sive non sine baptismo de hac vita recellili contendimus ipsis caluniamur apostolis qui preter apostolū pauluz q̄i baptisati fuerunt ignoramus. Item beatus petrus baptisauit coenclit baptisatum ante baptismo flaminis. actiu de cimo. idēz censem de beata virgine novitatem deus cum ea et alii dispensare et iohannes baptista respodit christo: ego debeo a te baptisari et tu venis ad me. mathei tertio. Quo ad secundū dominus armacanis in questionibus armatorum tenet eos non circulos esto q̄ occisi propter christi dñtariorū ratio q̄ non habebant voluntē nempiat pro christo ali tamē circuncis sunt salutis sicut ali parvuli circulus q̄ occidentur nichil est prodest. Et si dicas ecclesia celebat festi innocentii et colit eos tāq̄ martyres ergo negare eos factos est hereticū. Respondereret p̄equerer festū illud est innocentia hoc est circulus vel baptisato rum nec per hoc q̄ ecclesia in honore eoz celebrat festa arguit q̄ plus gratie habeant q̄ nunc baptisati stat bene q̄ aliquis quē ecclesia colit trāq̄ sanctū sit minus fctus vni alio quē non colit. Sed prolixi p̄positiones. Psalma p̄t. nō oī occisus propter xp̄m est baptisatus baptismo sanguis. probatur. p̄p̄o: iel̄et vnu iudeus in finibus xp̄ianorū apud valathos vel vulgares qui h̄it maluolentia contra nomen xp̄i et venium machometiste et occiduntem amorem xp̄i talis nō est salutis si sic decebat. quod p̄bo. renitens interius cape baptisatum si mulane extit sacramentū non est baptisat⁹. ergo nec iste nō xp̄i formaliter dissentiens aliqd boni a xp̄o merec⁹ accepit: q̄ cœravit te sine te no salubilitate sine te in adulto. et p̄fissimū dissentiente contrarie. Secda p̄p̄o probabilitē: oīs non dissentientes occisus pro xp̄o baptisatur baptismo sanguis. et loquor de non p̄is baptisato. p̄p̄o auctoritate fit augustinus in fmonē de cyp̄ba. In distictiō de p̄uulis loquenti ab herode occisus mat̄. Item non requiritur volitio ad hoc q̄ quis scribat familiē xp̄i: p̄z in parvulis baptisatis. ergo neq̄ requirit ad hoc q̄ quis militie xp̄i. Item nec sedulū p̄mitit discrimen inter occisos pulcherrimo carmine materialē tangēs. Ergo vbi defulsum se copierit. impl̄ tr̄ rex aperit si iure queat rex ille vocari. Qui pietate caret p̄p̄i an qui non regit tr̄. Et reuptiq̄ gemens facin' sibi ceu leo frenidis. Luius ab ore tener subito cū labitur agnus. In totū mouet arma gregē mādit̄ traht̄. Dolle pecus trepidē vocat lus pignora letet. Nec quicq̄ et vacuas implent balan̄ auris. Laudē herodes xp̄o stimulat̄ adēpto. Sterne re collisias parvū strage cateruas. Immerito non cessat atrit̄. At p̄ulopost puerilis mact. At Willia. et vere silet q̄ aliquid pecuniale dabat matribus q̄i nō liberos occidi cū hoc p̄fesse sunt amore xp̄i. Fin illud sedulū. De laceros crines nudato verti-

Distinctionis quinte questio vna.

Folio. xxv.

non solet materia baptisari. anima tici erat baptisata anteq̄ titius erat existens in rex natura: et sic concedo q̄ titius baptisatur anteq̄ titius erat et hoc nihil aliud est dicere ab titi baptisata anteq̄ hoc composite quod est titius erat in rerum natura: fed si illi calus lateat titium et eius parentes titius peccat nisi eat ad baptisatum postq̄ venit ad annos discretionis: non q̄ est in originali sed q̄ indubitanter existimat vel existimare debet se esse in originali et parentes delinqutit non deferentes eū parvuli ad baptisatum. Quinto alijs est vere presbiter qui nō est baptisatus baptismo fluminis p̄p̄o q̄ aliquis credit se esse baptisatum: s̄z talis non tenet ad baptisatum q̄ si sic tenet iterum ad novos ordines q̄ baptisatus est laua sacramentorum quod non videtur dicendum. Respondet q̄ iste caſus est difficultas si passim parvuli p̄xp̄ trucidari saluant videat q̄ ista occisio est sacramentum p̄ eius diffinitione inuisibilis gratis sensibile signifiātia virtute operis opati nō rōne operata cū actū voluntatis nullū habeat. Isti dato non sequit crementū sacramentorum super septem cū oī modus baptisimi ad baptisata reducit. Sicut oī termini generici ad genus. nec sequit q̄ character imprimatur nec non obvis occisis nūc p̄fimā gratia ut appareat si m̄i suffocar̄ filiū nevidetur et amore xp̄i v̄l amo re xp̄i nō p̄stat q̄ sit saluat⁹ nec p̄stat q̄ si filius occidatur in vtero matris q̄ est baptisatus bap̄m̄ sagulū. dixi. nō p̄stat: q̄ non est coartata misericordia. sed q̄d q̄ sit neq̄ baptisatum sanguis vel fidei v̄tute operis opati conferat gratia: et l̄z oīs baptisatum est sanguis nullus baptisatus sanguis est baptisatus. Quo ad scđm tactū in argumēto/ an parvuli occisi p̄xp̄ habent maiorē gratiam q̄ sit baptisatus/ reo q̄ sic. Item sit vnu cū aqua ī illud sufficit forte aqua non tangit baptisatum. Confirmat ponendo q̄ deus capiat s̄iam platonis baptisati et ponat in materiam in vtero berte vocet totū illud. cōpositum titius iam arguit sic. titius salubrit̄: et si nūc erat baptisatus q̄ nunq̄ habuit vnu de p̄st̄ veraz. Ad illud quod tangit de vnu et aqua mixtis / vel vnu iam conseruit aquā ī vnu/ vel econseruit et tunc facile est ridere. Alii dicunt si maior p̄s sit aqua q̄i sunt mixta i phiola sufficit ad baptisatum si plus vnu non sufficit opinio esto q̄ sit cognoscit minus aqua q̄ vnu: dummodo aqua abluit baptisandum: hoc est tangit sufficit sed ibi reddit p̄ riculum quia multum vnu corrumpt̄ formā aque/ et difficile est videre quando totū vnu corrumput̄ vel econseruit. Ad confirmationē dicitur q̄ casus est preter legem. sed illo casu admissio dicitur q̄ titius est baptisatus: quia anima eius habet characterem indebilem: et q̄i dicitur nūc habuit vnu de p̄st̄ veraz nego: sed tunc est questio an vnu erat p̄e quo anima primo informauit materiam titius vel materiam platonis: nō platinus q̄ nolo applicetur et baptisatus: nec scđm q̄ sit tunc titius nō erat: q̄ non erat baptisatus. Reditur q̄ baptisatus sicut peccatum conuenit anime et non materie

Notabile

Graeca quintam distinctionē queritur an licet recipere sacramenta a malo ministero. Pro solutiōe aduentū est nichil est malum malitia entis: q̄ bonitatem entis est transcendens: patet de sex transcendētibus intellectis q̄ litteras huius dictiōis reuba: sed malū in proposito capi pro malo moraliter / vel p̄o defectu requiro ad bene esse scđm quid / et hoc cognoscit per sua determinabilitā q̄i ponitur solitare vel cuj termino absolute denominat̄ signatum adiacere res signate per alium terminū: sortes est malus denominat malitiam sorti adiacere et idem est si dicat sortes est malus homo et hoc p̄t dupl̄ est fīm actū vel habitum solus actus est corā de imputabilis frequentier tamen horribus per habitum iudicant. sed si ponatur cum termino connotatio appellat suum signatum adiacere connotato alterius vel mal⁹ minister per illam significatur q̄ male ministeriat si non facit ea que sunt sui officiū: q̄oq̄ sit ita malus circumduas est bon⁹ minister si bene miseret hec stant simul. hec consequentia est nulla iste hereticus est bonus minister baptisimi ergo est bonus homo vel

e ij

Distinctionis quinte questio vñica.

adultus siue partiu^m de sedo nō d^r esse magna difficultas supposito q^s sit i magna necessitate: t p^m p^r pōderando fceptum del et eccl^s q^s videntur e^c contraria sed non sunt oportet rationem in his re-spiceret q^s sponsa eccl^s locū der sponso. ¶ Secda conclusio nō pacifico publice malo fed nō notorio si ei finib^m ex officio michi ministrare possit ab eo suscipere sacramentū, probat: q^s qdū non est michi vñitū per eccl^s possum ab eo mei debitum petere, sed si est de i^r statim patebit: igitur ē probabile q^s penitus de peccato suo et interpr̄dā si me ī meliorē partem: et qdū sit nō sum cā quare ipse peccat, p^r nō debet. ¶ Et isto sequit^r ab occulo malo baptisimū recipere l^r at teneat/ in extrema necessitate quilibet pōt baptisare et angelus bonus et angelus malus si nobis constaret, g^rson in r^m moralibus d^r requiri de necessitate q^s minister ba-p^rstīm sit vitioꝝ, propterea excludit angelos et demones, illud est contrā doctrinā multorum theolo-gorum michael in mōte gargano in h^rebat ep^r si pontino dedicare eccl^s cui spē dedicasset l^r vñi si sacramentale et aliud sacramentū poterat idem fecisse aliquē baptisandū, fed p^r p^r post̄ s^r et eccl^s minister illico tñstūcū boni preferendus est et clericus laico et mas respectu feminī. ¶ L^r otra p^r Arguitur mam p^r nō af sic petens a pacifico sacramentū eccl^s est causa q^s precissis peccat cū faciat cū dare mam con sacramentū in peccato: et si alter facit irreueren-tiam sacramento et per p^r s^r petens est occasio illi^r peccati, et p^r s^r si minister est ille cui incumbit ex officio et sciat se esse in p^r 35. i. q. i. c. remissio nem immundus tangens conferata in legi pecca-bat, leuitici. i. ¶ Q^s homo qui accedit de stirpe vñra ad ea q^s coērēta sunt imundus / peribit corā do-mino. Et cōfirmat, p^r q^s p^r sit ita malus q^s nō vult baptisare gratis, sed baptisimū vendere / nō licet a talī ministro sic sacramentū recipere: q^s malis cl^s ministri p^r p^r baptisimū susceptionē. ¶ Respondet distinguendo q^s petens sit cā peccati vel occasionaliter et indirecte: et sic concedit et hoc non est peccare, qui petit debitum q^s nullus est alius cl^s ricus vel laicus potens baptisare ex hypothesi citi^r date et causam vñ peccati de suo p^r et malitiae erat deter-minata et eccl^s, simile erat an b^rā virgo esset cō-cepta in peccato oīginali/ vel ne ante determinatio-nē conciliū et vñuerūtū, q^s d^r b^rā virgine di-co partim ex p^rclariter sit dicti partim pro cū si nō aīt determinationē aliquā reputo fusse apparen-tius dixisse cā oīs noīe originalis et alterius fusse ex p^rmit ut in tertio tenet. L^runc dicit, assentire vel diligenter talibus nullū est p^rcm q^s est ignorātia in-cibilis s^rtu^r excusas si dissentias b^ris q^s l^re tenetur peccat et virtu^rl^rer reputat hereticus, nō placet michi cum aliquibus q^s peccat vñaliter q^s nimis leuiter tenut propositionē sacrī eloquioꝝ (sic latenter) contrariam: quia nec habuit auctoritatē ad illam fulcendum nec rationem, illud est valde ou-rum quia parī ratione sequeretur q^s beatus bernar-dus alexander thomas et aliū peccassent vñaliter

Distinctionis quinte questio vñica.

Folio. xxvij.

an determinationē eccl^s et vñuerūtū q^s b^rā virgo non erat concepta in originali peccato aut determinationē temerant oppo^r et tñ neq^s habuerunt au-cratatē sufficētē inec rationem nisi sophistica affirmativa illa est falsa et falsum, p^rbare est impossibile: fed q^s illi doctores fecerunt qd in tis erat et videbatur etis esse dicendū, nec tunc tenebam scire assentientes illi non pertinaciter nullomō peccau-runt sic est adhuc circa multas p^rpositiones theo-logas vñdoctores p^rtraria opinant ut in prologo oftenim est de beatohieronim et brō aug. et gle-gem p^rdictoriarū vna pars est falsa: sed q^s firmiter non constat q^s est illa abīstis q^s assentientes parti false propterea peccarent i materialis de vñris vel simo-niacis homo dicens p^rem quā credit veraz esto q^s si falsa peccat quis auderet vñq^s tunc aliis consuleret tñ illud sequitur ad oppositum. ¶ L^ratra illud ar^r vñtula assentiens p^rlatō p^rdicant hereticū peccat q^s est heretica et facit q^s in se tñ assentiant ergo in hoc cipriani marty^r saltem vñaliter pec-cavit et eodēmō abbasi soachim. et. de summa tri-nitatis fide carbo, c. vñamus. ¶ R^ridetur altissimo. et pleriq^s illi vñ sunt dicere q^s illa bona vñtula pec-cat in calū non debet assentire prelatō nīl qui p^rdicat verū/banc opinionē reputo falsa et arguo sic, vñl^r vñtula credere prelatō vñq^s p^rdicant p^rpositionē quam ipsa p^ratu non audiuit/ vel non fin-profecto dari non potest. Si dicas q^s prelatō p^rdicat verū debet credere et non q^s p^rdicat falsū hoc nīl est q^s ea latet nec tenetur illud scire, put-supponit ergo p^rntū est vñdum siue p^rdicet verū siue falsū cuius oppo^r non tenetur scire ipsa assen-tiendo vñla dubitationē nō demerit sed si f^ruerit in gratia meretur si aliquid nō obstat, si sunt duo p^rlatō fides et plato fides p^rdicat q^s xp̄s erat lancea-tus a milite post mortē vñla vñtula audit et assentit plato p^rdicat q^s xp̄s erat lanceatus ante mortē p^rle-beus assentit falso et vñtula vero equaliter ceteris pa-ribus merentur. Sed ad vñdēmānū vñtula si he-reтика notabili scdm̄ beatū hieronimū. Hereticū est dogma salutis fidei christiane contrarium, dogma salutis est p^rpositio falso vel eius affinitas. Dicitur fidei christiane quia p^rpositio contraria p^rpositionē geometricē vel phisice nō est heresie nec peccatum, nisi sit inātā glorie cupiditas vel aliquā alia mala circūstantia. Dicitur q^s non sufficit ad ec-hereticū tenere hereticū, fed requiritur q^s teneat cum pertinacia modo secus est devetula sicut ipsa credat, xp̄s erat lanceatus ante mortē postq^s au-ditū a prelatō et nullo pacto illā dubitet postq^s au-ditū alios dicere oppositum fluctuare incipit et q^s ante credebat fortassis opinatur forte nullus assen-sum habet sed postq^s capit oppositum esse verum a fide dignis indubitanter illi adheret ista caura re-tirata querit veritatem et parata est animo eam co-gno-cere cognitam libenter in equi/ secus erat de arrio fabellō et aliis hereticis et heresiarchis qui inconsciente adheserunt suis erroribus et declaratis oppositis versis a fide dignis quoq^s testimonio de-

Distinctionis sexte questio prima.

e iiij

Motandū

Queritur circa sextam distinctionem / an character sit causa interierit baptismi et que pena debetur interierit baptismi. Pro solutione notandum est quoniam reperitur patenter character in canone biblico in sermone qua doctores videntur in proposito nec reperitur in biblia ante. xiiij. capitulo a pocalipſe, sed non capitur in hac significatio ut patet et faciet omnes pusillos et magnos et diuites et pauperes et liberos et seruos habere characteres in dextera manu, non loquitur de charactere sicut vitatur / quia ponit illum in dextera manu: sed quia saeclorum aliquae auctoritates magis quadrat et doctores theologi cateruntur ponit et non est ratio propter quod characterem potest impugnare indisciplinati et characterem negare, in capite maiores de baptismino et eius effectu: est sermo de charactere altissimorum, bonaen. thomas et omnes / characterem ponit, ali qui dicuntur quod erat relatio ut bona ventura recitat ad quod aliqui posteriores inclinant / fed relationes quoquoueris inferioris beatius aug. vitis illo termino ad donatum presbiterum / et recitat, xxijij questione. iiiij. displicer circa medium et vos oues Christi estis characterem dñcum portatis in sacramento quod accepitis et erratis et p̄tis, item aug. ad per uitiam dñi de hereticis et damnatis / et recitat, i. q. j. q. quidam, quasi circa principium / et distinxit sic character et signum anime implexum in suscepione sacramenti indeleble et distinguens habentem a nob̄ habente indelebilis character ab habitu zactu feligat potentiam anime ipsam si ait p̄no non est indelebilis quis deus delere potest: sed non delebitur in via vel in patria, esto quod fides delectatur in patria ob nocitiam clariorum superuenientem nec in damnatis abo lebitur in eorum confusione: illa distinctione est bona de potentia dei ordinata, distinguit quidam solū argumentum et si omnes essent christiani distinguit christianos a non christianis possibilibus, hoc est dictu et sufficiens distinctione ex parte eius non tunc proprie capiendo distinctionem, quod nec enim non enī nec non enī in eis est idē vel diversū, propter captis terminis. **Sed** arguitur, character est qualitas: ergo male distinxit quod signum loco generis. Item in circuione non imprimatur tunc character: ergo nec in baptismino, non sequentia, quod virtus sacramentum successione erat iusta esse, et patet ex premisso quod distinctionis illa causa obstructa aperta est alia sc̄z baptismi illa causa obstructa aperta est alia sc̄z baptismi, et ait patet, quia doctores communiter illud non ponunt. Respondeatur distinguendo anima vel qualitas capitul sc̄de intentionaliter et tunc subiectum supponit materialiter pro termino character et sensus est: illa terminus character est de predicamento qualitatis et sic p̄nia non valentur nisi fieri de diffinitione quod ditatua quā illa terminus character non potest habere, si qualitas capiatur p̄me intentionaliter p̄nia minus valeat / similitudo est quod ita et tamen bene distinxit per signum illa terminus similitudo. Non ponit res in predicamento sc̄z terminos, eadē res numero significata ponitur in diversis predicamentis eo mō quo rei conuenit ponit

et dicta

in predicamento cum hoc addito res significata, id est caloꝝ numero est sc̄z et significatur per illū terminum sc̄z qualitas / similitudo / actio / passio. Ad alium an in circuione imprimatur character rationabilis est et sic. **C**onstitutis notatis ponon conclusiones. **P**rima est: licet voluntas dei sit cuius primus, saeclorum interandi baptismi, tamen character est argumentum saltem a posteriori ad hoc concludendum porro pars patet: quia illa tria sacramenta sunt interiebilia sc̄z baptismi / confirmationis / et ordo in quibus imprimuntur character: et hec sola tria sunt interiebilia. **C**onsequens assumptis versis oportet dicere quicquid sunt characteres specie sp̄lissima distincti tres in ordine et forte plures et duo in illis sacramenta, quod species differant apparer propter differentes effectus. **H**ec suauio est tenuis. **F**orte dicis habens baptismi flaminis habet unum characterem, tamen implexum et iterum alium habebit in baptismino fluminis et sic viros characteres baptiſtinales habebit. **R**espondetque p̄q baptismus flaminis ad salutem: sufficiat non videtur quod in illo imprimatur character sc̄z solum in baptismino fluminis, ex quo patet, non invenimus aliquem esse beatum qui illo charactere vacat non tam video qui baptiſtus baptismino fluminis postea accedens baptismina fluminis gratias habebit sacramentalem: sed ponendo characterem in circuione sicut est probabile quis habebit duos characteres in signum fidei sc̄z circuione et baptismi qui sunt in alio rationum, exiles ratones habent potes contra negantem characterem in circuione. **S**ecunda conclusio: sciēter capies bis baptismum incurrit penam canonica / hoc est pena infictam a canone / esto quod etiam latet que sit illa pena, probatur: quia talis dat operam rei illicite quemadmodum percutens clericum est excōmicio et factio esto et eum latuit percutientem quod canones inferunt tales penas / illa pena in proposito est irregulat illud patet extra de apostolis reterantib⁹ baptismum ex litterarum quod accutus ministravit sacramentum baptismi suo fratri languente et liberaret a gravi infirmitate quod laborabat pontifex et manus distinxit quod si publicatum est ad superiores ordines promoueri non debet nisi ad religionem trāsferit et fauore religionis ipsius valeat dispensari. **S**i vero occultum est / promoueri poterit: illud patet de conseco. distin. iiiij, qui bis ignoranter baptiſtati sit non indiget, p̄ce penitente nisi quod sc̄z canones et dinari non possunt nisi aliqua magna necessitas coagat qui autem non ignorari iterum baptiſtati sunt quod iterum crucifixurum p̄m per septem annos penitentem quartam et sexta feria et tres quadragesimas item si pro virtute aliquo fecerunt similiiter si proximicia paruerat et tribus annis penitentiantur, et isto patet quod dubitans est baptiſtus vel ne potestire ad baptismum et non incurrit ista irregularitate nec est baptiſtæ / p̄b non tenet facere follemente indaginat inuestigandū an p̄missus vel adulter⁹ est alibi baptiſtæ. Illud p̄z de consecratione distin. iiiij, cum itaq; baptiſtini sui nichil recordetur qui regenera-

Distinctionis sexte questio prima. Folio. xxvij.

rationis est cupid⁹ nec aliter de eo attestari potest pauperoꝝ sed in hoc simile nichil formidatur quod non potest interierit criminis venire quod omnino factum esse nescitur. **E**m leges laycus est decapitad⁹ presbiter deponendus. **C**ontra istas conclusiones cōtra cor arguitur quod bis baptiſtus sciēter non incurrit hāc penam canonica et pono per casum quod uno vel tres simul baptiſtē vnum parvulum sic sc̄z quod quilibet eosū trium simili et semel incipiāt apergere aquā et proferre verba. Arguitur sic: vñ⁹ eorum baptiſtati et non est maior ratio de vno qd; de alio: ergo ille parvulus baptiſtatur a pluribus: ergo plures baptiſtari, forte neq; illi parvulus baptiſtetur. Arguitur sic: vñ⁹ solus parvulus apergitur et proculis est verba clarum est quod illi baptiſtetur: qd; si vñ⁹ alter fecundū proclifit aquam super parvulum proferendo verba ille alium non impedit. Item si dñm ponatur in diversis locis esto quod duo presbiteri illud sc̄nt vidēnt parvulum in necessitate utrumque presbiter tenetur parvulum baptiſtare quod dubitat de vita parvuli et nescit an aliquis eis baptiſtatur: ergo utrumque debet illum parvulum baptiſtare. **I**lluc argumento dicitur quod illi est baptiſtus a quilibet isto quod quāmodū in cōmūni oīni romani pontificis cardinales et multi astantes consecrant idem corpus oīni et quilibet oīni et sic concedo quod a pluribus baptiſtetur: qd; non plures qd; plures dicitur interruptionem temporis et propterē cōcedimus sortem: non totiens tūlū hominem sicut tūlū parvulus / fed hic adiurete quod si vñ⁹ finit ante alium, illi baptiſtatur et alter nichil facit non est cura quis p̄tus incipit dū modo quilibet inter proferenda verba aperget aquam et simili termini. **C**ontra hoc arguitur sic: ibi sunt plures baptiſtationes: ergo plures baptiſtati. Respondeatur: si baptiſtatio capitū actue conceditur quod sunt plures baptiſtationes quod plures homines baptiſtantes / si passus vñ⁹ solus / si abstinet pro baptiſtatio vel pro verbis concedo / et sic concedo hanc copulatiōnē sortes est hanc baptiſtati et tamen, xxij baptismi baptismi baptismi non haberet subiecto baptiſtato sicut albedo rei albe et sic iste est baptiſtatio a pluribus causa totalibus vel rotaliis tantū vñ⁹ sicut sufficientibus / sed non vñ⁹ tantū valet sicut p̄ficiis / fed dicitur character est imprimabilis ex eo quod illum causat in animam baptiſtati: dico non est exploratum an character sit indubitabilis probabile est omne accidentis anima est intenſibilis et remissibile licet aliquid nec intenditur nec remittitur a creatura sc̄z illa via non caret spiritu propter act⁹ similitudinem / ergo eum affirmamus et negamus sed quocunq; istorum modorum dato deus characterē creat et nullus istoz causitatē propriam habet respectu characteris quilibet est tamen causa sine qua non sufficiens respectu eiusdem. **F**orte dicit tunc istoz utrumque poterit dicere nos te baptiſtamus et simili possumus dicere nos te baptiſtamus et sic duo copulati baptiſtare possumus / hoc non est absolum quando dūlūm baptiſtant hoc est quilibet eoz et formam profert et aquam applicat quo fit hec illatio

Folio. xxvij.

chometista loco adultiudel vel mas loco feminine sicut isaac proutlit verba benedictionis in hoc superposito demonstrando iacob et deus ei benedictis sic cum baptisans intendit hoc demonstrum baptisare deus post verba characterem baptisinalim imprimuit. secus est in matrimonio vbi error persone matrimonium impedit / tum propter illegitimatem maximi pontificis tui quod istud est necessarium ad salutem illud voluntarium et difficile sit cobabitare si non sponte a capite inciperetur. Quarto oblatro nostro licet dicere ego te baptizo et et tale est rebaptisandus sit et minister faciens scienter non peccat igitur: respondet de monstro offi cili et videre in sit vnum suppositum vel duo si sit adultum quidam remedium ad ponendum discrimen si alter aliquid vult qd alter non vult clauditur qd sunt duo et due sint sed illud in parvulis non prodest neqz in adultis: qd probo: si illud sit in diversis locis opinor qd potest habere qualitates contrarias simul. secus est de anima que est in parte et in capite propter sensum in capite quibus me diantibus cogit cū hic essent variis sensu erarie completiones ex parte materie esto qd sit vna anima potest velle et nolle sed quid tunc remedium in liceat ego baptisabo aggregatum vel hanc multitudinem eo qd multitudine est terminus collectivus et diuinius? vni homo est multitudine qd multitudine suarum partium videtur aliqui forte dicendunt qd non est baptisatus qd non est sufficiens intentio nisi determinate feramus intentionem p. xx dictis. Sed in oppositum arguit quando apostoli baptisabunt circa tri millia actum. iij. i. vni pentheco stes non videatur qd sciebat determinate hic fuit. iij. vel. iii. sed ferabant vos super baptisatos demonstratis et pfeebiter volens benedicere omnes presentes hostias nesciens numeru eaqz. determinante omnes consecrat hoc pronamente potest mutari non modo in numerum plurem sed in terminum non conuertibilem ut patet i forma grecorum et vide tur etiam qd minister a peccato excusat per dubium. C. Respondetur per propositiones. si apparet clare qd vnu debet baptisari cū pronomine te latius: sed si dicat vos reverenter causa dī modo est intentio eius de vno vere baptisat. licet mutare pronomen: sed male agit non vteudo forma debita. Secunda propositione potest primo vna partem baptisare: postea aliam conditionaliter si nō es baptisatus potest etiam dicere ego baptiso hoc aggregatum vel hanc multitudinem ante se: esto qd nesciaran sit vnu suppositum vel duo capiendo terminum collectivum pariter et diuinius hoc est qd virtusqz naturam sapit. ferendo intentionem super binarii demonstratio non est idem de vos qd potest esse singulari vel plurale. ceterum petis an character est in essentia vel potentia anime qd nō pono potentias sic ab anima distinctas: dico qd character est realiter in essentia anime intellectu et voluntate et magis proprie ad nudam essentiam anime spectat cū ad nullam operationem tendat intellectus

vel voluntatis nullam auctoritatem habet respectu altius operationis non video quomodo character actionem habeat ad baptisatum vel ad confirmationem vel ad consecrandum. forte dicis starba prius peccare qd baptisatur: ergo deus non infundit et tunc characterem aliquem vel bonum supernaturale alioquin curaret imperfecte characterē et gratiam non dando. dico qd cura perfecte in illo genere licet non ēesse gratie balaam infideli y dolore comunicata est. prophetia numeri. xxiiii. sed illud oblatro nostro licet dicere ego te baptizo et et tale est rebaptisandus sit et minister faciens scienter non peccat igitur: respondet de monstro offi cili et videre in sit vnum suppositum vel duo si sit adultum quidam remedium ad ponendum discrimen si alter aliquid vult qd alter non vult clauditur qd sunt baptisati potest facere argumentum de phibonissis que dicuntur auferre aliquos infantes baptisatos et ponere deteriores in loco eorum scilicet homines resicare solentes: sed quicquid sit de casu non est contra conclusionem si non est certitudo autem ester baptisatus potest conditionaliter baptisari. potest esse argumentum de vno parvulo occiso propter christum aut talis refutatio tenetur ad baptismum. p. xx solutione no[n]tālē. qd sunt baptisatus et constat qd sic propter preceptum communis de baptismi flumis qd talis sit locutus ab originali capitulo qd sic erat de apostolis. qd contra: pfeebiter baptisans aliquem oportet pro illo esse martir modo fliria facit martiri qui pro eo orat ut patet extra de celebrazione missa. cū marche paragrapfo tertio loco / sed hic potest dici qd hoc intelligitur de illo qui finaliter discedit martir hoc est sic mortuus nec resuscitatur sed ponamus vuos simili posferentes ego te baptizo si nullus altius te baptisat: queritur an tū est baptisatus? ab altero tam ratione assigna si ab altero. cōtra: non est intentio tua baptisare tū tu nisi ea lege qd nullus altius cum baptisat sed altius cū baptisat si baptisatur cū pellis est ratio qd is ab utrōque baptisatur. Si dicas nescier baptisat. Contra tunc si vnu non baptisatur potest alter plato intendat tū baptisare si a nullo alio baptisatur: sed titulus non baptisatur a sorte per te: ergo baptisatur a platonice rursus si plato solus illam orationem protulisset titulus fuisse baptisatus: ergo sophisma fortis in illo casu nō debet impedire titulum qui est baptisatus opinor nescier baptisat est repugnante ex parte intentionis et forme. secus est quando vnu solus profert illam orationem vbi nulla est recalitratio in oppositum baptisimi. Si ponas monstrum ex taurō et horne si cut de minotauro ἄγριον recitat sexto eneidos. ante tūc genus plefōqz biformis minotaurū iest. loquēs de laberinto dedali. Respondetur sunt fictiones poetarū: sed quando ita in vnu effet pars ea que homo appareret baptisetur altera relicta. Siponam et deus creet vnu hominem nūc qui non descendit ab adam an necesse est talem baptisare/ casus est preter legem nō est necesse talem baptisare ut mis deretur ab originali cū in eo non concipiatur sed pao-

consequenda grata et impletione precepti dei talis debet baptisari. forte dicis contra illam conditionalem baptismationem p. simile in aliis reflexiū si sortes dicere plato dicit falsum et cōtra id plato de sorte alfereret non est necesse dicere virtus proferre falsum: sed vnu licet ratio videatur eq ergo id est in proposito. Respondetur quicquid sit assumptum est falsum vterqz dicit falsum et est falsificatio mutua sic hic in proposito ad si dicere ego te baptizo si non baptiso in nomine patris et filii et spiritus sancti. Secundolo licet in illis infidelibus homo potest tergiversari per obligaciones hoc nō est pro materia quam trahant neuter habet intentionem baptisandi. p. xx circumstantia causas et hoc intendat fin prolationem verborum et licet alter non baptizat et alius intendit baptisare si nullus alius te baptisat paoz baptizat non secundum patet ex dictis.

Veritudo circa hoc sacramentum queritur an catheclismus et exorcismus sunt necessarii ad baptismum. p. xx solutione nocturna qd isti termini sunt greci catheclismus idem est qd instructio/debet primo instrui antecēdere pfeebiter et hoc in adultis marci vltimo. Tunc docete omnes gentes baptisantes eas. cē premisit salvator: docete ad iustinianū qd baptismum precedat fidei instructio. patet de colectricō. d. iiii. ante baptisimū exorcismū adiutorium dicitur exorciste sunt qui super energuminos vel catheclismos id est super eos qui habent spm iniūdū inuocant nomeū dñi. parvuli prius exorcitantur aīqz catheclisentur non ipse tantum per demonium antecēdunt instruantur. C. Iste notatus ponuntur due conclusiones. **P**rima est negativa. p. xx premisit sufficit intentione baptisantis aqua et verba quo ad parvulum non regenerant et consenserunt in adulto. Secunda conclusio catheclismus et exorcismus sunt de sollemitate et honestate ecclesie et peccati illi emittens finem cōtūdinem suis ecclesie nisi sit in periculo qd moratur ante baptismi finē: paoz pars patet ex notabilibus: secunda pars qd tota conclusio est exceptio paoz exceptio casum necessitatis: qd parvulus propter sollemitatem non est exponēdus periculō dā natione eternae. C. Contra secundam conclusionē cōsideratur probandum qd parvulus non debet catheclisari. parvulus nichil intelligit. ergo illa instructio arguitur. est et inutilis. forte negas consequentiam: qd parvus nō ipso responderet quidā pfeebiter pergit credis. parvulus respōdet credo. Contra parvulus respondit paoz p. xx. quod probo: qd si paoz alio falsum dicit et mentitur bene. scilicet parvus qd parvulus non credit. Dicere te paoz hoc qd parvulus est postea hereticus videtur qd parvulus peccaret et puniri debet: et si sic paucos reperies patrinos. C. Secundo arguitur qd exorcismus nichil valet vel illa verba dī. p. xx.

Distinctio septima questione vñica.

rum infidelem: ratio est virus est fidelis vel erat per fidem infusum alter non. Item quando non poneatur fides ifusa qd virus est de familia christi alter vero non et si apostoli sententiam ad romanos. v. quid ad me de his qui foris sunt nec parvulus si comodù polteia ipsoz ex h. et pure fidelis? modù sed cino opposito modo quædam modù si essent duo discoli cogit virus per preceptoz ad seruandā regulam bonam alter habet latras habens alter vagatur et nullum preceptum habet. Ad secundū argumentum ubi petis an naturaliter effugat demones vel ad placitum dico ex pacto diuino. Et si dicas dauid p̄ini regū. vij. auferebat demonium a saule per pulsū cilbare et cum? te cori p̄fiscer extercat omne genus demoniorū. Hobie. vij. et. iiiij. regum sexto. hellus fect adduct psalme vi prophetae. Respondetur id daudi dulciter per sonuit qd min⁹ saul apprehendebat vexationem propter volupsum in melodia accept⁹ plurib⁹ intentionis minor est ad singula sensus minus cruciatu laborans morbo ppter tactum in cimbaliis benefonibus: sicer idem mobius intrisece maneat apprehensio actualis intentionis vel remissa vel aduentitia ad aliud delectabile partē pene magna dissoluit. poterat etiā dauid per preces et deuotionē in cithara inveniri ne saul puniretur tantu sicut ante. de fūto iecop. l⁹. thobie hoc est ex deo volente deuotio belis accendebar per psaltem vt dignus esset propheta recipere et iam tempus equi humantia soluere colla circa hoc sacramentum.

Distinctio septima questione vñica.

Irca haic distinctionem septimam queritur questione: an confirmationis sit sacramentum iterable. Pro solutione Rota q Botandi confirmatione hic non capitur pro cōstanti firmitate in bono quædam modum dicim⁹ sancti in patria sunt confirmati. sed quomodo capitur patebit ex distinctione eius institutionis congruitas ex hoc p̄z nā sicut in vita naturali ultra ḡrationē qd vita acq̄ritur requiritur alia actio qd quam homo ad perfectam existimat p̄ducitur sic p̄ter spiritualem generationem qd in baptismo per quam vita acq̄ritur requiritur alia actio sacramentalis per quam vita spiritualis ad perfectam veritatem deducitur hoc fit per confirmationem in qua spiritus sanctus datur ad perfectum robur fm illud de consecratio. d. v. officies fideles qd manus impōnes epoū. si accipere debent ut plen⁹ xp̄iani efficiantur: insuper ad actuū qui habet speciale difficultatem opus est speciali adiutorio. Sed ppter difficultatem qd est in credendo est specialis difficultas confiteri fidem tempore perlequutionis fides sola non sufficit coram seuentre tiranno. Sed ne i vmbra transcamus reslat querere que res est confirmationis et qd ponentes relationes rationis et reales distinguenda rebus absolute habent suum modū dicendi et nominales nō intelligētes sui principia dicunt qd est restans sic procedenda est sicut in baptismo. Confirmationis est vincio vel ergo vincio ibidem supponit p̄ oleo

et balsamo simul cōnotando verba et intentionem vel pro verbis et balsamo vel pro his omnib⁹ virus dandum est. et iuxta illa qd dicti de baptismo dicitur qd oileum et balsamum et sic diffinatur. Confirmationis est crisma sanctificatum positum in fronte ligno crucis ab episcopo vidente forma debita et intentionem habente quod ecclesia intendit respectu regenerati si vsus fuerit ratione semel consentientis et non postea dissentientis vel iunq̄ rationem habentis vel sic et meli⁹ intendit breuiat in distinctionibus. Confirmationis est crisma sanctificatum in quo episcopus iungit regeneratum in fronte ad cuius imitationē deus dat robur accipiente sustine re in publico fidem/nō curio eli⁹ hec diffinatio convertatur cu⁹ diffinitio pro omni tēpote: ponitur crisma non genus sed loco generi vi videatur quae res est confirmationis. reliqua particule sunt dñe accidentiae deus dat robur talis namen roboar? ex fecoz dñe potest succibere sed ciuitas confirmatus potest resistere qd non confirmatus qd auxiliū habet. ponitur sanctificatum/maria qui habet speciale minister est benedicta vt bīc in ordine in extrema iunctione et penitentia materia in sacramento eucharistiae est benedicta ob contentum hoc non requiritur in baptismō et matrimonio vbi laici et p̄sib⁹ tertiū sunt ministri: illud sacramentum est de precepto quād ho mo est in periculo perlequutionis et potest haberi minister cum effectus est necessarius puta confiteſſidem in publico et ad hoc op̄timaliter confirmationis: et hoc est de parulo: dicitur hoc esse verum in bello corporali in spirituali non poterit etiā st̄is animam post confirmationem efflauerit magis beatificari: ppter obliabiliter ad gratia confirmationis: gratia confirmationis et baptismi sunt eiusdem speciei et se intendit et reddit habenti gratiōem intensiue et dato (qd non credo) moe aliquo beate gratie distinguatur talis matozem beatitudinem habet propter malozem gratiam extenuem.

Prima clausio.

Clavis noratis ponuntur due conclusiones. Prima est: confirmationis est sacramentum noue legis a ceteris sacramentis distinctum / qd sit sacramentum patet auctoritate melchitiae pape de consecratio. d. v. hīs scito inquit bīf p̄mā ep̄s vtrūq̄ ba ptimum et confirmationem magnum esse sacramentum: illud probatur ratione: qd est signū sensibili gratiam dī tē. ergo est sacramentū a diffinitione ad diffinitum: quod conferat gratiam pater superius ex auctoritatibus. et inferioris tangetur: qd distinguatur ab aliis loquendo de distinctione argutia: pater habet aliā materia vel etiā alia materia idem redit: saltem est alia forma et materia copulari hoc ponitur propter extremam iunctionem inclinant hominem ad cōfitemendum fidem et in occulto et in apto: ergo tantis est confirmationis. Nego cō sequentiam et antecedens: consequentiam: qd facilius homo fidei tuetur vallatus multis adiumentis qd paucis. antecēdēs: habitus fidei inclinant in actus assentiendi immediate modo stat quēp̄iam assertere actu vni credibili et tamen ipsum ob p̄ntiam crucianum ore exp̄esse negare et sic confiteri fidem exterius nec est actus eliciti: nec impatus a fide fed ab actu voluntatis potius adiuvante confirmatione fm illib⁹ romanop. x. corde creditur ad iusticiam ore fit confessio ad falutem: hoc est deo adiuvante specialiter son pontur hic habitus infusus sicut i baptismō de fide: nec est opus dicere characterem confirmationis esse actuū pl⁹ qd in baptismo ad al-

Responsio ad argu.

Folio. xxx.

senum ex pacto diuino de' si proportionabiliter iuuat sicut fides si ipsa facit in hunc. Ad aliquid argumētū negat minor sed sup h' sit opinōes ut apparat' rāgit i plerisq locis ut de cōfēratōe d. lxxi. p̄b̄t̄r̄s. videtur q̄ gregor' ill' d̄ p̄misit dissimulatio ad euitādū scādālū illud dicit glosa extra de sacra vñcione cum venisset aliqui hoc impugnauerint dicentes hoc esse p̄ter rationem q̄ beatus gregori' sic dissimulasset. Alius est mod' d̄icēd' q̄ omnes p̄b̄t̄ri possint illud sacramentū conferre et episcopi sunt solus in superiore a lūre humano super p̄b̄t̄ros et non a deo: hoc patet. xxv. dist. oīm. et ca. se quēti et iustitularū hieronimū super tūtū dīces: oīm q̄dām p̄b̄t̄r̄ q̄ episcopūs ante q̄ diabolico cōstinctū sc̄mata in religionē fierent et diceretur in populis ego sum pauli ego autem apolo et sequitur sc̄mpt̄ p̄b̄t̄ri sc̄mū se ex confutandine ecclēsie ei q̄ sibi prepositus fuerit etiā subiectos ita episcopūt̄ nouerunt et magis ex confutandine q̄ dispensatio nō dīce veritatem esse maiores p̄b̄t̄ris et in cōmūni debere ecclēsiam regere vide distinc. xciij. legim'. Sed circa hanc matēriā suppono nūc petrum impositū a deo caput ecclēsiae et apostolos episcopos et q̄ in eoz locis succedit episco pilo loco discipulor. lxxiiij. p̄b̄t̄ri ista suppositio patet. xxi. d. In nouo testamente et etiā anacleti qui erat quintus a beato petro et hoc satis mouet quia a petro līto cleto et clemente illud accipere poterat circa principiū capitulo dicit ceteri vere apostoli cum eodem consuetudo honorem et potestatem accepérunt ipsius p̄ncipēm eorum esse voluerunt qui etiā iubente domino i toto oībe terrarū dispersi euangelium predicatorūt̄ ipsis quoq̄ descendebat loco eoz surrexerunt episcopi isto sup posito Arguitur sic. q̄ a principio post passionem episcopi erant maiors auctoritatē q̄ p̄b̄t̄ri similes et tūc arguitur vel licuit vñc p̄b̄t̄ri confirmare vel non si cum papa nō potest dare eis illud deo non dante si ergo non est facienda difficultas qui quilibet p̄b̄t̄ri potest confirmare sine facultate licet peccaret. sicut degradatus vel insensus consecrat̄ corpos dominii licet male agat conse crando et quibz sint multi contractus in hac parte adhēreto illi gti q̄ nullus nō episcopus potest confirmare. philippus : actuū. viij. baptisauit in fama ria sed missum est p̄ apostolos aliquo ad confir mandā dicens beato luca cum autē audirent apostoli qui erant hierosolimitis quia receperint samaria verbum del miserit ad eos petrum et iohannem et etiā non valeret dicere philippus erat solum diaconus cum multis alios erant p̄b̄t̄ri. Nec vñc dīcere discipuli et p̄b̄t̄ri similes differabant apostolis cum omnes studuerūt ampliare cultū dī unum et facere act' quoq̄ potuerit illud tenet ma gister in littera et melchades papa hoc scriptis episcopis hispaniā de consecra. d. v. ca. de his. et in ea manus sic inquit manus quoq̄ impositionis sa cramentū magna veneratione tenēdū est q̄ ab aliis p̄fici non potest nisi summis p̄b̄t̄riū dī alios nec

a tempore apostolorū ab aliis q̄ ab ipsis apostolis legitur aut sc̄itur p̄actū esse nō si aliter plumpum fuit irrūtum habeatur et vacuum et inter ecclēsia stica nūc reputabatur sacramenta. hoc patet per innocentiu. iij. de consuetudine. c. q̄jto. et de sacra būcī. cum venisset. non valeret dicere p̄b̄t̄ri au toritate gregor. hoc fecerunt etiā propria cōde modo vñc laycus potest conferre auctoritate p̄b̄t̄ri p̄cipientē tota difficultas que mo uet viros in oppositū est factum gregor. ad ianuarium. et dicatur et tolleretur p̄ scādālū vñdā ad temp' et si nichil solutione dīgnūm ad hoc reperiatur quare habes hoc p̄o mātālū inconveniēt q̄ i illo facto deliquit q̄ petr'. ad galathas. iij. vel mul ti ali sancti quos faciliter est in medium citare ex ve teri et nouo testamento aliquibz vñcū est p̄terat illos p̄b̄t̄ri facere episcopos in eorum abs entia et si sic salvatur gregor. peccati expers et ante rectiā nec sequitur p̄b̄t̄ri potest conferre corpus domini quod est mātūs: ergo confirmationē: hoc nō tenet nisi quando mītū inclūdūt i mātūlū homō potest ratiocinare nō autem volare. Et congruentia est q̄ episcopūs potest confirmare etiā sacerdos simplex ad supremū in aliquo statu p̄tinet ordinare de illis quin aliquo gradu p̄fāst̄ patet. xxi. d. In nouo testamente et etiā anacleti qui erat quintus a beato petro et hoc satis mouet quia a petro līto cleto et clemente illud accipere poterat circa principiū capitulo dīcere ceteri vere apostoli cum eodem consuetudo honorem et potestatem accepérunt ipsius p̄ncipēm eorum esse voluerunt qui etiā iubente domino i toto oībe terrarū dispersi euangelium predicatorūt̄ ipsis quoq̄ descendebat loco eoz surrexerunt episcopi isto sup posito Arguitur sic. q̄ a principio post passionem episcopi erant maiors auctoritatē q̄ p̄b̄t̄ri similes et tūc arguitur vel licuit vñc p̄b̄t̄ri confirmare vel non si cum papa nō potest dare eis illud deo non dante si ergo non est facienda difficultas qui quilibet p̄b̄t̄ri potest confirmare sine fa cultate licet peccaret. sicut degradatus vel insensus consecrat̄ corpos dominii licet male agat conse crando et quibz sint multi contractus in hac parte adhēreto illi gti q̄ nullus nō episcopus potest confirmare. philippus : actuū. viij. baptisauit in fama ria sed missum est p̄ apostolos aliquo ad confir mandā dicens beato luca cum autē audirent apostoli qui erant hierosolimitis quia receperint samaria verbum del miserit ad eos petrum et iohannem et etiā non valeret dicere philippus erat solum diaconus cum multis alios erant p̄b̄t̄ri. Nec vñc dīcere discipuli et p̄b̄t̄ri similes differabant apostolis cum omnes studuerūt ampliare cultū dī unum et facere act' quoq̄ potuerit illud tenet ma gister in littera et melchades papa hoc scriptis episcopis hispaniā de consecra. d. v. ca. de his. et in ea manus sic inquit manus quoq̄ impositionis sa cramentū magna veneratione tenēdū est q̄ ab aliis p̄fici non potest nisi summis p̄b̄t̄riū dī alios nec

consuetudo et homines fecerunt q̄ episcopū maiores erant nomine distincti cum omnes ante nōmine communē episcopū appellabantur non tamē re. Sed adhuc arguitur. platina in vñtis summōrum pontificum dicit q̄ siluester instituit q̄ foli episcopū confirmarent: tamen ipse erat anno dominī tricentēmo trigesimo nonō. ergo ante hoc licuit aliis p̄b̄t̄ris confirmari: illud non cogit. quia non fuit beatus siluester primus institutor institutiōnū illarū qui recitat plāta. sed voluit imposita seruari/ instituit q̄ vñtis viri esset vna xp̄o: et tamen oppositū nonē erat nisi ex dispensationē tamen sc̄tis patribus illud claret quia melchades papa eum p̄cessit. Ex omnibus patet q̄ confirmationē est sacramentū nōne legis magnam gratiam conferens et tū appareat a solis episcopis dabile q̄ magnam gratiam conferat. De confirmationē distinctione quinta. nouissime. in secunda quoq̄ etiā cōfītūtā septimōrūm gratia cujus omni plentudine sanctitatis et scientie et virtutis ventre in hominē declaretur. Secundo sequitur q̄ parents debent procurari q̄ p̄ximō possunt eorum parvuli confirmantur. patet: procurant parvulus magnam gratiam ex operis operati virtute. Tertio sequitur q̄ episcopi debent esse vigilantes ad hoc q̄ vñtis suos dīcētē ad hoc q̄ confirmationē et hoc negligētē peccant: multi parvuli discedunt post baptīsum sine confirmationē que ex eorum negligētē magna gratia p̄tūatur: et ex consequenti gloria. vbi eset episcopus parvus cōfirmare et adulterū nō impeditus nōt adire vide tur contemptū confirmationē. sed an confirmationē sit maior baptīsum vel ne tangatur a melchade papa. et recitatū de consecrationē distinctione. v. de his. quo ad venerationē est maiors quia a foli sacerdotibus datur. sed baptīsum est nō necessariū non autem confirmationē: qui crediderit et baptīsus fuerit saluus erit. marci vñtio. et sic confirmationē est maiors sc̄dm q̄d baptīsum/nō autem sim pliciter quemadmodū porrus in domo est albīo et secundū dentes q̄d ab alio vel pitagoraz et tamen non est albīo: loquor ac si essent. baptīsum/māgias p̄errogatiās habz potest suscipi sine aliis nō alia sine ipso. p̄ma questione p̄ma. si quis per ignora tiam. Item et fundamētū et iānuā aliquā sacramentōrū de consecra. distin. quinta. cū itaq̄. circa finē capitulo. an plus grāte detur in baptīsmo q̄d in confirmationē virtute operis operari: nō est michi vñc quāz exploratorē sed bona est appārentia q̄ sic in bī locū scientē transiens ad confirmationē vel confirmationis incurrit penam canonīcā canonistē tenētē comūtētē q̄ sic: quia incurrit q̄d penam vel dictum est q̄ sic scientētē accipit vel dat bāp̄tīsum iterando et illud prohibetur. similiter de consecrationē distinctione quinta. dictum est nobis. ergo per locū a simili tūne incurrit penam canonīcā. aliqui dicunt hoc esse fālsum et nullam penam canonīcam incurrit talis et causa cum pene restringende sunt et non ampliande: et non habetur

Distinctionis octave. questio prima.

Lucus petrus q̄ potestas fuit promissa non in presentia data. hoc etiam patet quinque^a. d. fidetur et considerandum. et extra de electio. significasti. Et si diccas actuum primo. Et psalm. cvii. Iudas factus est episcopus episcopatum eius accipiat alter. Ad hoc responderetur non est certum q̄ iudas se suspendit ante mortem christi commissio in historia scolaistica multas opiniones ad hoc introductum quare vna est quando audiunt loqui de resurrectione christi se occidit sed beatus augustinus in questionibus noui testamenti satis dubitat post q̄ dilputat de temporis occisionis iudei dicit est improbable ei quando se occidit. Sedulus dicit cuz christus diceretur in dominum pilatius se intermit in quiebus. Vox igitur dominii pilati ad mea duci flexibus astriatum iudas vicit inquisitio dirigunt sceleris q̄ sui committere reddens: et pau lo post infelicem animam laqueo suspendit ab alto. Sed quicquid sit non est verisimile q̄ christus eum episcopum post resurrectionem ordinauerit: propterea ad illas auctoritates dicitur q̄ intelligent apostolatum eius episcopatus tantum valet sicut apostolatus: etiam dictum est presbiteri in primitia ecclesia episcopum dicebantur: aliae auctoritates sonatas q̄ factus est episcopus ante mortem christi intelligentur q̄ fuit ei promissio facta ante mortem christi si non fuerit error ex parte ipsius.

¶ Sequitur de sacramento eucharistie.

Stud est tertium sacramentum in ordine scilicet eucharistia et excellentissimum inter cetera sacramenta propter existentiam realem corporis benedictionis sanguinis christi. de consecratione distinctione quinta. nichil. malo p̄s deuotione in ecclesia est propter hoc sacramentum plebs in festo paschalis propter eius susceptionem se melius disponit. et populus qui ter vel pluries communicat. audimus misericordiam deuotius q̄ vesperas. veneramus plus ecclesias propter hoc sacramentum q̄ capellas in quibus non est eucharistia. vis vocabuli hoc sonat. eucharistia grece latine bona gratia dicitur. p̄ma questione prima. multi in ceteris sacramentis datur gratia accidentis hic autem corpus christi et gratia accidentis hoc sacramentum plures figure precesserit oblatio panis et vini mel obliedebit. genet. xiii. in agno paschali. exodi. xii. in manu. exodi. xvi. in fauo mellis q̄ idonathas co vertit ad eos eius. p̄ni regum. xiiij. In fluxu aquae et sanguinis de latere christi iohannis. xix. sacrificium oblationis quando pontifex intrabat semel in anno cum sanguine in sancta sanctuarium quam figura adducit apostolus. hebreorum nono. in hoc sacramento specialiter est deus et christi sacratissimum corpus. propterea omnia alia sacramenta in dignitate excellit. dicit specialiter cum vobis locorum est de essentia et per consequens in baptismo. sed non specialiter sicut est hic propter plures proprietates huic sacramento co niuentibus pluribus no-

mibus appellatur hostia offertur deo patri viaticum communio eucharistia sacrificium. illud iohan. deo non tangis sedulius. Luspidie perfosu violat latus ecce patent. Vulnus purpureus crux et sic vnde currit. Hec sunt quippe sacre pie religiosus honore. Corpus sanguis aqua tria vite munera nostre. Hic magister sententiarum tertio in loco hoc sacramentum stabiliuit et de eo sex distinctiones posuit numerus ternarius inter arithmeticos maxime laudans necesse tribus modis: immo deus impari gaudet inquit poeta. triangul⁹ habet tres angulos equales tribus rectis. tres per sonae habentes sicut anguli recti: sicut forma rectorum secundum geometras consistit in indubitate et omnes sunt euales: ita est de personis in diversis ex omnibus partibus eius constat aliqua etiam aliquota. galias tertio item prostratus. moyses magos pharaonis tertio signo superaverit. p̄mo celte de tribus dictum⁹ omne. funiculos triplex difficile risipitur. tunc sunt qui testimoniū dant in celis/pater/ verbum/ et spiritus sanctus / et huius tres vnum sunt. p̄me iohannis quinto. ionas fuit in ventre ceti tribus diebus. iohannes scđo. et mathei duodecimo. moyses voluntatem ducere in deferto itinere tritū dixerit. exod. iiij. Semirius insuper est numerus perfectus hoc patet: quia omnes partes aliquote redditum ipsum totum feliciter sex distinctiones et tertius locus redditum novum qui est quadratus numerus et nobilissimus: quia ex trigonis tribus resultans et radix. lxxxi. nūrē nō illaudabil⁹ ap̄d mathematicos.

¶ Circa sacramentum eucharistie dissoluende sunt aliq̄e questiones.

Queritur an sit ponenda forma in hoc sacramento sicut in ceteris: videtur aliquibus q̄ non. quia hoc sacramentum est res permanente verba sunt res successione sed hic verba sunt forma consecrationis illa consecratio solum est in fieri: illud apud mellocum non habet: quia baptismus et confirmationis sunt res permanentes quia hoc crisma/ illud aqua. dico sicut hic loquimur de forma metaphorica verba sunt forma/vinum et panis triticeus materia/ nec est necesse formam metaphorica manere cum materia qđdu hoc est sacramentum. nec rursus inconvenit materialis metaphora cum toto coincidere sicut in artificialibus dicimus ligna esse materias arche et presupponit ad hoc completer archa non obstante hec est vera arca ligna/ non ponit res artificiales a naturalibus distinguuntur. hic autem prolatas verbis manet sacramentum eucharistie post passionem interdum ad vnu diem vel octo qđdu ille species manifestent non corrupte cum substantia panis et vini illud nobis constitutus eandem hostiam non dicimus iterum verba sed cum eadem aqua numero profertimus rursum verba in baptismo et sic aqua pluries incipit esse baptismus et non pluries aqua non sequitur a-

Distinctionis octave. questio prima.

qua incipit esse quater baptismus et omnis baptismus est aqua: ergo aqua incipit esse quater aqua nec est discursus in qua figura secundum ponentes patres intelligenti logican. sic diffinatur. Eucharistia est sacramentum sub speciebus panis et vini vel panis vel vini corpus christi et sanguinem continens. sacramentum est quid ditatius genus ad terminum eucharistia/sacramentum proximo sensibili supponit connotando rem sacramenti qđ est ex parte eius. eucharistia haber connotationem inferiorem supponit pro speciebus panis et vini copulatim etiam dulcissim connotando q̄ corpus christi sacramentum continetur similiter de sanguine. Ponitur sub speciebus panis et vini loco differentie accidentalis per hoc differt a baptismi et ceteris sacramentis. ponitur coniunctio copulativa et disiunctiva ad insinuandum q̄ ille terminus eucharistia supponit pro illis copulatim p̄. mille hosties simul sicut vel pro altero illo rum nec cōuenient oibus speciebus vintyl panis q̄ non oēs tales sunt sacramentis et si genus diffinitas diffinitas ab aliis arguitur differit: hec diffinitio non cōuenit cum diffinitio mediante copula de possibilis. eis p̄dare sūcius corpus sub aliis speciebus svolvitur sed nō facit q̄ est eterni testamenti et h̄ sufficit theologia in istis descriptionib⁹. Secundo diffinitio sic diffinitio magis explicata materiā diffiniti. Eucharistia est species panis et vini vel panis vel vini cū certis verbis prolatas a sacerdote intendente facere q̄d eis intendit et p̄ certa verba intelligi formā quā propter propriae eundam et possibilis in diffinitionib⁹ missa facio et eradicabis apparet q̄ sunt illa: hoc est clare dicere ille terminus eucharistia supponit pro illis speciebus vel altera illarū cōnotando q̄ presbiter dixerit certa verba cui intentio faciens quod ecclesia intendit vel cōnotat ille terminus eucharistia q̄ ibi continetur corpus xp̄stie captiūtū ecclesia militans vel triumphans in idē reditū tragi cap. recte tendit neutra carū in isto aberrare p̄t. illud sacramentum erat institutū a deo post cenā. matth. xxvij. accipite et edite ex hoc oēs hoc est corp⁹ mēli et de dīcēs autoctonē illud faciēt in posterū et sacerdotibus qui eis succedunt ad hoc subiungens. hoc faciēt in mēli cōmemorationē. luce. xxiij. et cetero p̄petuo gratias egit et dedit eis dicēt. hoc est corpus mēli et mēli⁹ corpus qđ nerū et osa includit qđ carnez quod pro vobis tradetur hoc faciēt ī meā cōmemorationē. sibi et calicem posq̄ cenā. tibet. xxvij. quinq̄ erant verba prolatae bono latro. bōdile mecum eris in paradiso quinq̄ sunt littore in hac dictione maria per quam aperta est ianua paradisi. ponitur est in hac forma verbum substantiū radix verboū adiectiū in aliis verboū adiectiū baptiso confirmo accepi capio te. Ex isto patet ad nos saluatoris dilectione qua volebat relinquare nobis suum preciosum corpus sub signo sensibili post eius ascensionem ad patrem. Secundo sequit q̄ debemus recolligere passionē christi invenimus post eius ascensionem ad patrem. Secundo sequit q̄ debemus invenimus in mente tempore quo p̄f-

Folio. xxxij.

biter ostendit eucharistiam ad hoc ordinabatur sicut duo sacramenta partialia et due forme quod subiunxit. hic est calix noui testamenti in sanguine meo qui p̄ vobis effundetur illa verba plus videntur mouere animū auditōis q̄ illa: hoc est corpus meum/hec verba sunt nescio quid latentes energie viae vocis actus et vox in aures discipulū de auctorib⁹ ore transflū fortius sonat: et licet beatus hieronymus i prologo biblie dicat ad aliud propositū hec verba mirū immodū hic michi quadrate videtur non est dubium quin hec verba satī sonantur in aures discipulorum p̄tūm. Et ista diffinitione patrum est minister huius sacramenti. sacerdos fons qui materia panis vel vīnum que sunt optimū nutrimentū corporale in suis speciebus panis oderaceus reddit homines male coloratos/ tristis us bene. Postrema nutrimentū spirituale cōgrēter significant: datur corpus christi sub aliena specie ne absoverantur sumptionē. de confecta. vñf. scđa. forte. et ca. panis est forma consecratiōis corporis christi est hec. hoc est corpus meus. Et hoc conuenient omnes. de forma sanguinis digladiant viri aliquibus dicensibus hoc totum est forma hic est calix sanguinis meliorū et eternū testamenti instrumentū fidei qđ pro vobis et p̄ multis effundēti remisōne p̄petuā et hoc sequuntur thomistae. Modus cōsidero est q̄ hec est forma sanguinis hic est calix sanguinis mei. vel sic vt dicit magister: hic est calix sanguinis mei. durandus dicit coram se feci legi formaz que ponitur in missali basiliū quod fertur habuisse ab angelō et forma est hec. bibite ex eo omnes hic est famus meus noui testamenti qui p̄ vobis et multis effundetur in remissionem peccatorum: et tamē nō reprombarūt a romana ecclesia consecratio: nec requiruntur aliqua verba precedēntia ista si p̄fici ter intendat facere sicut ecclesia. secūs est si de p̄io corpore loqueret̄. vt in omnī loco alterius frequenter. vt nos iacobus dei gratia. tc. filius meus et tu hoile genū te de patre ad filium in diuinis propter dubium male ageret qui aliquod quereret̄. de quibus dubitatur et permissō de omissione aliquorum verboū. hic melius valer būlitias pauli simplicis heremite q̄ subtilitas achil tophei. quinq̄ sunt verbiā consecrationē corporis. hoc est enim corpus meum. similiter in consecratione sanguinis non referit an ēm sit de essentiā formē. obſtūtū virgo in concepcionē proluit qđ verba: sicut michi secundum verbum tuum. et iacobus. xvij. quinq̄ erant verba prolatae bono latro. bōdile mecum eris in paradiso quinq̄ sunt littore in hac dictione maria per quam aperta est ianua paradisi. ponitur est in hac forma verbum substantiū radix verboū adiectiū in aliis verboū adiectiū baptiso confirmo accepi capio te. Ex eo opinionemē communem cuius omnes euā gelisti in hoc conuenient differunt in modo loquētib⁹. hoc forte voluit sp̄tūlance ad significandum non requirunt sinuositatis in forma non valet ratio sancti thome oratio est enunciatiā ergo de-